Idem videtur, quod *Fazenda*. Vide in hac voce.

\* **FRACHIO**, Libertas, jus, privilegium, f. pro *Franchiatio*. Vide infra in hac voce. Lit. J. archiep. Vien. et F. Episc. Gratianop. ex Bibl. reg. : *Notum facimus universis litteras Frachionis de Moirencio non vicatas, non cancellatas, etc.* Vide *Franchisia* 3.

\* **FRACISCERE**. Isidorus Mercator in can. 17. Synodi Ancyranae, ex Codic. Justelli : *Pro his, qui in animalibus, ut animalia Fraciscunt, vel in masculis leprosi efficiuntur.* Ubi Cod. Gr. ἀλογύμειροι habet.

\* **FRACMENTUM**, pro *Fragmentum*, Portio. Charta ann. 1895. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 162 : *Fracmentum canonicarum dabitur pauperibus hospitalis predicti.*

† 1. **FRACTA**, Destructio. Canonizatio S. Ubaldi in Actis SS. Maii tom. 3. pag. 639. ex Dipl. Henrici Imp. ann. 1191 : *Cives Eugubinos ab annuo imperiali absolventes, omnes offensas, quas contra nos vel nostros commiserunt nuncios, eis sincere dimittimus, et nominatam Fractam arcis Eugubini montis, etc.* Marginales notae ad Codicem Vitæ S. Ubaldi habent : *Sed cum arces duæ in summitate montis, quæ pro Imperatore tenebantur, a quibusdam Eugubinis Fractæ fuissent, etc.*

\* 2. **FRACTA**, Sepes, Ital. *Fratia* ; quod ex dejectis seu fractis arborum ramis fiat, sic appellari videtur. Charta ann. 1189. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 208. col. 1 : *Fecerunt Fractas ad capiendum sylvestria animalia, non reddentes dicto monasterio quarterium, sicut mos est... Abbas dicebat et affirmabat quod in silvis dicti monasterii aliquis dominus Civitæ novæ aliquo tempore, sine voluntate ejusdem monasterii, Fractas et mandras non fecit.* Vide infra *Freta* 3.

† **FRACTÆ**, Videtur fuisse species palorum vel tignorum navibus præfixorum ut ad eas accedere non possent oppugnatores: vox, ut suspicor, orta ab Italo *Fratta*, Sepes, quod hujuscemodi *Fractis* naves veluti sepirentur et murerentur. *Fraises* Gallice vocamus Palos ad munitionem urbium humo fixos, hancque Gallicam vocem ejusdem originis existimo. Ogerius Panis l. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1207 : *In mense vero Martii armaverunt galeas decem, in quibus iit Nicolaus de Auria dominus et guida, quæ Calarim applicantes invenerunt ibi naves decem Pisanorum et galeas octo bene guarmitas, et omni Fractarum munitione defensas, easque invadendo prederis, balistis atque sagittis præliaverunt, sed propter Fractas super eas ire non potuerunt.*

\* **FRACTALE**. Charta Longobardica apud Baron. ann. 1019. n. 8 : *Incipiente a vado, quod est ab ara Crescentii de arce, et exinde per Fractale usque in pede de monte S. Mariæ.* Idem forte quod *Fractellum*, de qua voce mox.

\* **FRACTARE**, Frangere. Tabul. Casaur. fol. 51. v. : *Cum insula et cum introitu et exitu suo, et cum forma in Fractando et in sertando cum omni firmamento, quantum ad ipsum molinum pertinet.* Stat. Cadubr. lib. 2. cap. 126 : *Ordinamus quod aliquis terrigena vel forensis non sit ausus, nec possit, nec debeat in nemoribus Cadubri ronchare, vel ronchari facere, Fractare, vel Fractari facere, nec lignamen aliquod incidere, etc.* Vide infra *Frapiatus*.

\* **FRACTELLUM**, *Stillicidium stercoris, vel sterquilinum*, Ugutio. [Gloss. Lat.

Gall. Sangerm. : *Fractellum, Degout, agout de chambres privées ou de fiens.* Vide *Fracelli*.

\* **FRACTICIDIUM**, *Vestis diruta*, in vet. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521.

\* **FRACTICUS**, Incisus, fractus, Gall. *Brisé*. Ostium *fracticum* dicitur de bifori porta. Stat. ord. Cartus. ann. 1261. in Append. tom. 6. Annal. Bened. pag. 688. col. 2. art. 55 : *Illi qui volunt ostium chori aperire in elevatione, habeant Fracticum ostium, quod aperiatur tantum in elevatione, et postea claudatur.*

\* **FRACILATA VESTIS**, apud Jo. Buschium in Chr. Windesem. lib. 2. cap. 47. 49. dicitur concisa, latissimis rimis et hiantibus, cujusmodi æstivo tempore Galli nostri thoraces gestant, adeo fenestratos et hiantes, ut seminudi fere appareant, vel certe ut Petri Chrysologi verbis utar, *artificiosa nuditate vestiti*. Fissuras istas enormes, in Clericis præsertim, perstringit Bernardus lib. 3. de Consid. cap. 5. quas etiam proscripti Willelmus Episc. Colon. ann. 1360. qui inter alia sic ait : *Monemus universos et singulos Clericos, ne de cætero vestes partitas, virgatas, taliatas, scacatas... deferrant.*

† **FRACILIS**, Fragilis. Translatio S. Augustini Cantuar. Maii tom. 6. pag. 413 : *Sepulcrales ædiculæ cum essent et Fraciles et lateritiz, etc.*

\* **FRACILLUS**, Ugutioni et Joanni de Janua : *Cauda vel fragmentum panniculi ornatus pendens ex interiori parte.* *Fractillus* vestium dicitur villus in capite vel a etiam villosa. Et *Fractillum*, molinellum, in quo piper teritur, quia grana piperis confringit, et est perforatum ab inferiori, et inde Piperetum accipitur pro quodam vase perforato, per quod solent prospicere taxilla, ne fiat ibi fraus. [Festus : *Fratelli, Villi sordidi in tazetis.* Onomast. : *Fratilli, xpoool.* Isid. Glossar. : *Fractillum, ad frangendum piper.* Gloss. Lat. Sangerman. : *Fractillus, Frange, ou poil, ou coton de tapis ou de robe.*] \* In cod. reg. Glossar. 521 : *Fractillus, Pilius decius a panno.*

\* **FRACTIO**, Particula. Stat. eccl. Turon. ann. 1396. cap. 7. ex Cod. reg. 1237 : *Unde vero non est tutum hostiam eligere super pallam, quia posset ibi aliqua Fractio remanere.* Ubi versio Gallica : *Pour ce n'est pas seure chose eslire hostie sur la touaille ; car aulcune Fractio pourroit illec demourer.*

† **FRACTIO VOTORUM**, Violatio, Gall. *Infraction*. Acta Consecrat. Ecclesiæ de Epeia ann. 1186 : *Unum annum et XL. dies omnibus vere penitentibus et confessis de injuncta eis penitentia criminalium, et quartam partem venialium, Fractionem votorum ita ut ad eam redeant, remittunt.* Vide *Factio* 2.

\* **FRACTIOR**, *Difficilior*. Gloss. Isid. et Constantiensis. Legendum censet Grævius, *Fractor, Debilior*. Papias : *Fractus, Debilitatus, laceratus, dissolutus.*

1. **FRACTITIUM**. Jo. de Janua : *Fractitium, quod facile frangi potest.* [\* *Fractitium, Brisabile, legier à frossier.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. Reg. 7684.]

2. **FRACTITIUM**, Idem quod *Ruptitium*, Ager aratro proscissus. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 873 : *Pratum de Mara, et 3. acras terræ de Fractitio.*

\* **FRACTO**. Leudæ major. Carcass. MSS. : *Item pro cargua corinum bovinum (f. coriorum bovinorum) Fracto, iij. sol.* Turon. Ubi versio Gallica ann. 1544 : *D'une charge de cuirs de boufs pattis, etc.* id est, ni fallor, subactorum ; unde leg. *Fractorum*.

\* **FRACTORA**, Examen trutinæ, Gall. *Aiguille vel Languette*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 107. ex Cod. reg. 4624 : *Qualibet persona, quæ aliquid alicui ponderabit, debeat... taliter tenere balancas, quod langueta seu Fractora ponderis eorumdem possit libere, sine aliquo impedimento, currere seu ponderare hinc et inde.*

\* **FRACITUM**, Expensum, sumptus, Gall. *Frais*. Charta ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 289 : *Burgensis communis factus eatitit solvendo onera et Fracta dictæ communis.* Vide mox *Frctus* 1.

1. **FRACTURA**, Constantinus Afric. lib. 8. Pantechn. cap. 19 : *Si juncturæ separatio fit in carne, vocari debet plagæ : si putrescat, dicitur vulnera : si in ossibus est, Fractura.*

2. **FRACTURA**, videtur certum genus characteris, ut in littera Flandrica, vulgo *Fracture*. Chronicon Windesem. lib. 2. cap. 42 : *Novis libris conscribendis in bona rotunda textura et Fractura pergameno vel francoeno quotidie insudavit.* Et lib. 2. pag. 63 : *Cui tunc temporis meliorem in Fractura et notatura Monasterium nostrum non habuit.*

† 3. **FRACTURA**, *Damnium quodcumque*. Barthii Glossarium ex Hist. Palæst. Fulcherii Carnot. Charta ann. 1246. apud Thomasserium in Biturig. pag. 87 : *Si vero aliquis eorum erga alium inimicitiam incurrerit, absque castelli vel burgi Fractura, et clamore præposito non facto, concordaverit, etc.*

† 4. **FRACTURA**, Ruina, Gall. *Brèche*. Consilium Communis Massil. : *Dominus Massiliensis Episcopus obtulit se in honorem civitatis velle suis sumptibus reparare Fracturam barii prope turrem del Rostagneto.*

† 5. **FRACTURA**, f. Tractus, territorium, districtus. Charta Henrici Comitæ Campaniæ ann. 1149. ex Tabulario S. Eugendi Jurensis : *Concessi Prioratum S. Eugendi in castro Firmatatis fundatum cum atrio, et in Fractura ejus Capellam de castello cum omnibus decimis absque medietate decimæ, quæ est ultra Albam.* [\* Idem mihi videtur quod mox *Fractus* 1.]

\* **FRACTURÆ NAVIUM**, vulgo *Bris de vaisseaux*, Wrecum. Charta Edgardii filii Malcolmi Reg. Scotor. tom. 1. Monast. Angl. pag. 45 : *Cum omnibus terris, et silvis, et aquis, et teloneis, et Fracturis navium, et omnibus consuetudinibus, quæ pertinent ad predictas mansiones.*

\* 1. **FRACTUS**, ut supra *Fractum*. Charta Inger. Camerac. episc. ann. 1284 : *Intelleximus quod nonnulli laici, tam conjugati, quam non conjugati in fraudem civitatis Cameracensis, et ut tallias, exactiones et Fractus dictæ civitatis vitare possent, simulate se asserunt et fingunt esse famulos seu servientes canonicorum Cameracensis ecclesiæ... Nos volentes, sicut tenemur, circa hoc remedium opportunum adhibere, volumus, ordinamus et declaramus ut nullus prætextu famulatus seu servitii alicujus canonici, tallias, exactiones et Fractus predictos vitare possit, nec ab eis esse immunis ; sed ipsum ad solutionem talliarum, exactionum et Fractuum predictorum dicti præpositus et scabini Cameracenses coherceant.* Charta ann. 1311. in Reg. 46. Chartoph. reg. ch. 131 : *In hujusmodi colligenda avena sint duæ quadrigæ, duo quadrigarii, duo adjutores, ad sumptus et Fractus avenæ levatæ.* Nostri *Fraier* et *Fraier* dixerunt pro *Sumptum* facere, pecuniam impendere, simul et

aliquem ad expensas cogere. Charta ann. 1365. inter Probat. Hist. Autiss. pag. 111. col. 1. : *Il soit ainsi que lesdits habitans... eussent esté grandement domaignié et moult grandement Frayé, etc.* Alia ann. 1369. in Reg. 102. ch. 84 : *Comme lesdiz plaiz et procès fussent taillés à durer lonc temps, parquoy lesdites parties pourroient estre Fraiez et coustengiez et despendre leurs chevances, etc.* Chartul. 28. Corb. ad ann. 1448 : *Afin de plus vexer, travailler et faire Fraier iceula habitans, etc.* Lit. remiss. ann. 1450. in Reg. 185. ch. 69 : *Icellui prestre faisoit citer ses paroissiens, pour les plus Fraittier et dommager.* Alia ann. 1376. in Reg. 109. ch. 416 : *Icellui Pierre poursui nos diz ennemis,.... comme autres de nos genz, où il Fraia et despendi moult du sien, oultre les gaiges qu'il pensoit de nous.* Occurrit præterea in Ordinat. reg. Franc. tom. 6. pag. 484. et tom. 7. pag. 448. Vide supra *Anfractus* 2.

\* 2. **FRACTUS**, Decessio, imminutio, Gall. *Déchet*. Comput. MS. fabr. S. Petri Insul. ann. 1306 : *Pro Fractis monetarum, & lib. Alius ann. 1373 : Item datum pro Fractu monetæ per ipsum, iij. sol.*

\* 3. **FRACTUS**, Concisus. Curia 2. gener. Terracon. sub Jacobo I. reg. Aragon. : *Statuimus quod nos, nec aliquis nobis subditus non portet in vestibus aurum vel argentum,.... nec aliam pellem Fractam vel retortam, etc.* Vide *Fractilata vestis*.

† **FRÆDUM**, pro *Fredum*. Vide in hac voce.

† **FRAELLUM** FIGUUM, Idem quod infra *Frayle*. Fiscina fitorum, Anglis *Frail*. Mandatum Henrici IV. Regis Angl. ann. 1410. apud Rymeyer tom. 8. pag. 634 : *De qualibet centena piperis venalis, duos denarios. De quolibet Fraello ficuum et racemorum venalium, unum obolum.*

\* Nostris alias *Fraiaus* et *Frayel*. Redit. comit. Hannon. ann. 1265. ex Cam. Comput. Insul. : *Fraiaus de fighes, j. den. Lit. remiss. ann. 1370. in Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 73 : Icellui Drouet prist une piece d'un viez Frayel à figues, qui estoit par la maison,.... le geta audit Aubinet et l'en féri parmi le visage.* Instr. ann. 1350. tom. 2. Ordinat. reg. Franc. pag. 440 : *D'un Frael de garde dessous cent livres, trente sols Parisis, et dessus cent livres, cinquante-un sols Parisis.* Unde *Frael*, de quacumque mercium colligatarum fasce dictum colligitur : sed mihi suspecta est ibi vox de *garde*, f. pro de *quede*. Vide *Frayle*.

**FRÆNARI**, Frænorum confectores, χαλκίνοποι: in Constit. Sicul. lib. 8. tit. 36.

\* **Enfrené**, Freno donatus, in Chron. S. Dion. lib. 3. cap. 18. tom. 5. Collect. Histor. Franc. pag. 238 : *Leurs chevaux tous enselez et tous Enfrenéz de lorainz doréz, etc.* Hinc fortassis *Chafrenere*, pro Verbis durioribus aliiquem castigare, in Vitis SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 12. v. col. 2 : *Par amor il (S. Etienne) les (Juifs) Chafresnat.*

† **FRAERESCHIA**. Vide *Fraternitas* 6.

† **FRAFUGETUM**, f. pro *Fraxinetum*, Ital. *Frassineto*, Locus fraxinis consitus. Præceptum Childeberti Regis Franc. ann. 528. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 3 : *Inde extenditur terminus ad locum qui appellatur Villa Baltrude, & illa in sinistra parte relicta peragitur per terminos et lapides ficcas per arborum Frafugetum, ubi cruces per arbores quasdam, sed et clavos et lapides subterfigere jussimus.*

**FRAGA**. Charta Alphonsi Imperatoris Hispan. æræ 1162. apud Antonium de Yezep in Chronic. Ord. S. Benedicti tom. 7 : *Et totam ipsam Fragam cum oliveto, usque in illum terminum, ubi intrat Lor in Sile. Ager forte fragis consitus. Fragas enim fraga Hispani vocant.*

† **FRAGÆNA**, FRAGANA. Vide *Fragina*.

† **FRAGEIA**. Chartul. Clun. sub Odilone Ch. 52 : *Ego Humbertus dono in pago Lugdunensi villa Quinsiaco unum mansum qui est in ipsa villa, et unam Frageiam in Monte Canino quam debet Vandebertus juvenis Fulgerio cum infantibus suis. Ubi Frageiam speciem corvatæ fuisse facile crediderim, ni magis arrideat Placentam interpretari ; ita ut idem sit quod Foyassia : quæ Frageia dicta fuerit quasi fragilis, quod facile frangatur.*

† **FRAGES**, FRAGESCERE. Vide *Fracelli*.

† **FRAGETUM**, Locus in quo crescunt fragi. Glossar. vetus Lat. ex Cod. reg. 521.

\* **FRAGIA**, Fimbria, lacinia, Gall. *Frange*. Comput. ann. 1356. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 172. col. 1 : *Eidem pro palmis quatuor de Fragia necessariis dictis penonibus et circumquaque positis, etc.* Vide *Frangia*.

\* **FRAGIARIA**, An mulier, quæ *Fragias* seu fimbrias ecclesiæ ornamentis assuebat, vel ipsa ornamenta seu vestes ecclesiasticas *fragiatas*, id est, laceras reficiebat ? Pactum inter Rob. II. ducem Burg. et capit. eccl. Cabilon. ann. 1290. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 78. col. 2 : *Concedimus quod mulieres viduæ dicte ecclesiæ, quæ Fragiariæ vocantur, non teneantur de cetero ad solutionem octo denariorum cuiuslibet foco impostorum. Vide mox Fragiatus.* An legendum est *Frugiaria*, quæ ecclesiæ elemosynis fruitur ? Vide *Frugiare*.

† **FRAGIATUS**, Fractus, læsus, debilitatus. Rotharis Leges apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 43. col. 1. [\*\* cap. 333.] : *Jubemus ut ille qui animale suum intricatum, aut forsitan mortuum invenit, det eum apud illum, cujus animalis eum intricavit, et recipiat similem, qualis in illa die fuit, quando Fragiatus est (Frangiatius in Codice Esten.) ab ipso cujus animalis hoc fecit.* Vide *Frugiliatus*.

\* A Lat. *Fractus*, nostri *Frai* dixerunt, pro *Rompu*, *brisé*. Gesta Ludov. Pii cap. 19. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 159 : *Il ne pot passer, pour les pontz, qui estoient Fraiz.* A verbo nimirum *Fraindre*, *Frangere*, rumpere. Bestiar. MS. :

C'est l'aimant, dont je vos cont,  
Si dure pierre n'a ou mont,  
Nule autre pierre ne la Fraint,  
Ne fer, ne fust ne la destraint.

*Fraer*, pro *Perfringere*, in Poem. Rob. Diaboli MS. :

Ses escus, qui bien est clavés,  
Ne fust il mie mieulx Froés,  
Ne ses ielmes mieulx detrenchiés,  
Se il eust esté drechiés  
Sour peulx agus et sor estaces,  
Pour assaier grans colz de hacos.

† **FRAGIDICA**, *Stilus a frango*. Johannes de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Fragidica, Greffes.*

**FRAGIDIS**. Constitutio Ludovici II. Imp. ann. 867. in Hist. Ignoti Casin. cap. 6. pag. 101 : *Omnes volumus, ut omnem hostilem apparatus secum deferant... Vestimenta autem habeant ad annum unum,.... Fragidis enim quicumque eundo et redeundo commotionem fecerit, vitæ incurrat periculum.*

\* **FRAGILARE**, *Frangere*, rumpere.

Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 163 : *Navis habens in malo duas perticas,.... et in plerio runcula sive falce incidere funes caratellis ligatas, ut ruant super navigia tuorum hostium, causa comburendi et Fragilandi.* Vide supra *Fractare*.

† **FRAGILITAS**, Nocturna dormientis pollutio. Bernardi Monachi Ordo Cluniac. part. 1. cap. 18 : *Si tale quid ei contigit in nocte, quod nos verecunde Fragilitatem appellamus, ante confessionem septem Psalmos penitentiales dicit, vel si Psalmos nescit, Orationem Dominicam septies : et postquam fuit confessus, quod si jusserit Sacerdos, eo die non Teatum Evangelii osculatur, nec ad Pacem venit, nec ad offerendam.*

\* Stat. ord. Cartus. in Append. tom. 6. Annal. Bened. pag. 691. col. 2. art. 18 : *Prior non cesset ab officio in festo Reliquiarum ecclesiæ inferioris propter Fragilitatem, sicut nec in festo dedicationis ejusdem.*

**FRAGILITATUS**, Debilitatus, *fragilis factus ; Fresté*, nostris. Leges Rotharis Regis Longob. tit. 105. § 6. [\*\* 333.] : *Animal marcidum aut minuatum,.... fractum vel Fragilitatum, etc.*

\* *Fraire*, eodem intellectu, in Bestiar. MS. :

Quand il les voit devant ses iols  
Malades et Fraires et viols, etc.

Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Freol, Prov. debilis, elumbis.*

**FRAGINA**. Gl. Gr. Lat. MS. : Πλαγιάριος, *Plagiarius, Fragina*. Editum, *Fragena*. [Laurent. in Amalthea : *Fraganæ, Plagiarii ingenuorum liberos, aut alienos servos vendentes, aut supprimentes*, ex Lexico Juridico-Canonico.] [\* Vide Casaubon. Epist. 20.]

\* **FRAGITIDA**. [Stilus. DIEF.]

**FRAGIUM**. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 313 : *Concessi eisdem Fragium, focalia, et coopertoria, etc.* Sed legendum videtur *Fagus*. Vide *Fagus*.

\* Jus colligendi fractos arborum ramos, et præstatio, quæ ob id domino forestæ exsolvatur.

¶ Occurrit iterum hæc eadem vox in Charta Ricardi Regis Angliæ tom. 3. Hist. Harcur. pag. 184 : *Præcipimus quod homines prædicti sancti Hospitalis de Hierusalem sint liberi et quieti et de exercitu, et de quietatu (equitatu) et de theloneo, et paagio, et pontagio, et passagio, et vinagio, et Fragio, et de omnibus vendicibus, et de omnibus querelis, placitis, etc.* Forte pro *Fragium* legendum ibi *Foragium*. Vide in hac voce. Apuleio *Fragium* est Ruptura, unde *Crurifragium, Naufragium*.